
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТУКТАРОВО-УРДАЛИНСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ЛЕНИНОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
«ТУКТАР-УРДАЛАСЫ 

АВЫЛ >КИРЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРЭМЛЕГЕ 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 04 октября 2024 г. № 26

О внесении изменений в Положение об организации похоронного дела в муниципальном 
образовании «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» Лениногорского 

муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета 
муниципального образования «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» 

Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 15.07.2015 № 29
(в ред. от 20.05.2021 №16)

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года №8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 
№45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального 
образования «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан Совет муниципального образования 
«Туктарово-Урдалинское сельское поселение» РЕШИЛ:

1.Внести в Положение об организации похоронного дела в муниципальном 
образовании «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета 
муниципального образования «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от «15» июля 2015г. №29, 
внести следующие изменения:

а) в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 слова «в произвольной форме» исключить;

б) статью 11 изложить в следующей редакции:

1. Содержание общественных кладбищ осуществляется уполномоченным органом.
Подрядные работы по содержанию общественных кладбищ включают текущий

ремонт, капитальный ремонт объектов похоронного назначения, содержание захоронений 
и памятников, находящихся под охраной государства, в случаях, если погребение 
осуществлялось за счет бюджетных средств, уборку территории кладбища и вывоз мусора;

2. Граждане, являющиеся ответственными за захоронения, обязаны обеспечивать 
чистоту и порядок на территории места захоронения, складировать мусор в отведенных 
местах, осуществлять уход за живой изгородью и цветочными насаждениями на участках 
захоронения, своевременно производить ремонт надмогильных сооружений (ограждений), 
оправку могильных холмов, устанавливать, переделывать и снимать памятники и ограды.

«Статья 11. Правила содержания и посещения кладбищ



9

3. Для перевозки и переноса гробов (тел умерших) по территории объектов 
похоронного назначения должны быть в наличии катафалки-тележки, катафалки-сани, 
катафалки-носилки, а для переноса урн - катафалки-носилки.

4. На кладбищах, расположенных на территории сельского поселения, 
устанавливается единый режим работы.

Погребение умерших осуществляется в светлое время суток.
5. На территории общественных кладбищ посетители должны соблюдать тишину и 

порядок.»;

в) статью 13 дополнить пунктами 5-11 следующего содержания:
«5. Заявление о предоставлении места для одиночного захоронения представляется 

супругом (супругой), близкими родственниками, иными родственниками или законными 
представителями умершего, а при отсутствии таковых иными лицами, взявшими на себя 
обязанность осуществить погребение умершего (далее - заявитель), в утвержденной 
форме на бумажном носителе при обращении непосредственно в уполномоченный орган.

6. К заявлению о предоставлении места для одиночного захоронения прилагаются 
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о предоставлении места для одиночного захоронения обращается 
представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);

3) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
4) копия справки о кремации - при захоронении урны с прахом (с приложением 

подлинника для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 

регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка.
6) документ, подтверждающий согласие органов внутренних дел на погребение 

умершего, личность которого не установлена в сроки, определенные законодательством 
Российской Федерации.

7) согласие на обработку персональных данных заявителя.
7. Основанием для отказа в предоставлении места для одиночного захоронения 

являются:
1) истребимое кладбище закрыто для захоронения;
2) непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 

заявления;
3) наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 

информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности.
8. При наличии оснований для отказа з предоставлении места для одиночного 

захоронения, уполномоченный орган оформляет мотивированный отказ в предоставлении 
места для одиночного захоронения с указанием причин отказа.

9. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении места для 
одиночного захоронения уполномоченный орган:

совместно с заявителем производит обследование кладбища в целях отведения 
земельного участка предполагаемого места захоронения;

оформляет решение о предоставлении места для одиночного захоронения;
осуществляет регистрацию места захоронения в книге регистрации захоронений.
10. Решение о предоставлении места для одиночного захоронения или об отказе в 

предоставлении места для одиночного захоронения принимается уполномоченным 
органом в день обращения заявителя.



11. Решение о предоставлении места для одиночного захоронения или об отказе в 
предоставлении места для одиночного захоронения выдается заявителю лично в форме 
документа на бумажном носителе.»;

г) статью 14 дополнить пунктами 4-6 следующего содержания:
«4. Заявление о предоставлении места для родственного захоронения 

представляется заявителем в произвольной форме на бумажном носителе при обращении 
непосредственно в уполномоченный орган.

5. К заявлению о предоставлении места для родственного захоронения прилагаются 
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о предоставлении места для родственного захоронения обращается 
представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);

3) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
4) копия справки о кремации - при захоронении урны с прахом (с приложением 

подлинника для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 

регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка;
6) согласие на обработку персональных данных заявителя.
6. Рассмотрение заявления, принятие решения о предоставлении места для 

родственного захоронения или об отказе в предоставлении места для родственного 
захоронения принимается уполномоченным органом в порядке, установленном пунктами 
7-11 статьи 13 настоящего Положения.»;

д) статью 16 изложить в следующей редакции:
«1.На территории общественных кладбищ сельского поселения могут создаваться 

участки (зоны) для почетных захоронений для погребения умерших, имеющих особые 
заслуги перед Российской Федерацией, Республикой Татарстан, Лениногорским 
муниципальным районом, Туктарово-Урдалинским сельским поселением Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Место для почетного захоронения предоставляется уполномоченным органом на 
безвозмездной основе.

3. В местах для почетных захоронений осуществляется погребение следующих 
категорий граждан:

1) Герои Советского Союза и Российской Федерации;
2) Герои Социалистического Труда;
3) Герои Труда Российской Федерации;
4) награжденные орденами Славы I, II и III степени, полные кавалеры ордена Славы;
5) награжденные орденами Трудовой Славы I, II и III степени, полные кавалеры 

ордена Трудовой Славы;
6) ветераны Великой Отечественной войны, участники специальной военной 

операции;
7) почетные граждане Лениногорского муниципального района Республики 

Татарстан, Лениногорского сельского поселения Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан;

8) руководители предприятий, учреждений и организаций, внесшие вклад в развитие 
Российской Федерации, Республикой Татарстан, Лениногорского муниципального района, 
Лениногорского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики 
Татарстан.



4

4. Размер бесплатно предоставляемого земельного участка для почетного 
захоронения на территории Лениногорского сельского поселения Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан составляет 5,0 кв. м (2,0 м х 2,5 м) (2,2 м 
глубина соответственно).

5. Заявление о предоставлении места для почетного захоронения представляется 
заявителем в утвержденной форме на бумажном носителе при обращении 
непосредственно в уполномоченный орган.

6. К заявлению о предоставлении места для почетного захоронения прилагаются 
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о предоставлении места для почетного захоронения обращается 
представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);

3) документы (копии трудовых книжек (при наличии) или иных документов,
подтверждающих трудовую (служебную) деятельность, удостоверения и подлинники 
наград), подтверждающие соответствующие заслуги умершего перед Российской 
Федерацией, Республикой Татарстан, Лениногорским муниципальным районом, 
муниципальным образованием Туктарово-Урдалинское сельское поселение
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан;

4) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
5) копия справки о кремации - при захоронении урны с прахом (с приложением 

подлинника для сверки);
6) согласие на обработку персональных данных заявителя.
7. Рассмотрение заявления, принятие решения о предоставлении места для 

почетного захоронения или об отказе в предоставлении места для почетного захоронения 
принимается уполномоченным! органом! в порядке, установленном пунктами 7-11 статьи 13 
настоящего Положения.

е) дополнить статьей 161 следующего содержания:

«Статья 161 Воинские захоронения

1. На территории общественных кладбищ поселения могут быть предусмотрены 
обособленные земельные участки (зоны) для воинских захоронений (воинские участки).

2. Место для воинского захоронения предоставляется уполномоченным органом на 
безвозмездной основе.

3. В воинских участках допускается погребение умерших, указанных в пунктах 1 и 3 
статьи 11 Федерального закона № 8-ФЗ с учетом волеизъявления умершего либо 
пожелания супруга, близких родственников или иных родственников.

4. Размер бесплатно предоставляемого земельного участка для воинского 
захоронения на территории поселения составляет 5,0 кв. м (2,0 м х 2,5 м).

5. Заявление о предоставлении места для воинского захоронения представляется 
заявителем в произвольной форме на бумажном носителе при обращении 
непосредственно в уполномоченный орган.

6. К заявлению о предоставлении места для воинского захоронения прилагаются 
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о предоставлении места для воинского захоронения обращается



5

представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);

3) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
4) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом 

(с приложением подлинника для сверки);
5) документы, подтверждающие, что умерший относится к категории лиц, которые 

могут быть погребены на воинском участке общественного кладбища.
6) согласие на обработку персональных данных заявителя.
7. Рассмотрение заявления, принятие решения о предоставлении места для 

почетного захоронения или об отказе в предоставлении места для почетного захоронения 
принимается уполномоченным органом в порядке, установленном пунктами 7-11 статьи 13 
настоящего Положения.»;

ё) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Подзахоронение

1. Подзахоронение в существующую могилу осуществляется при наличии 
свободного места с соблюдением санитарных норм. При захоронении расстояние между 
гробами (между гробом и урной, между урной и урной) по вертикали и горизонтали должно 
быть не менее 0,5 м, и заполняется слоем земли. Толщина слоя земли от верхнего уровня 
гробов до поверхности должна быть не менее 1 метра.

2. Подзахоронение осуществляется только по истечении периода минерализации, 
но не ранее 15 лет с момента последнего захоронения.

Подзахоронение урны с прахом после кремации осуществляется независимо от 
срока, прошедшего с момента последнего захоронения.

3. Выдача разрешения на подзахоронение на месте родственных, почетных, 
воинских захоронений на кладбищах, находящихся на территории сельского поселения, 
осуществляется на безвозмездной основе.

4. Заявление о выдаче разрешения на подзахоронение представляется заявителем 
в утвержденной форме на бумажном носителе при обращении непосредственно в 
уполномоченный орган

5. К заявлению о выдаче разрешения на подзахоронение прилагаются следующие 
документы:

1) удостоверение о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о захоронении 
уполномоченный орган устанавливает наличие в книге регистрации захоронений сведений 
о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о выдаче разрешения на подзахоронение обращается представитель 
заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя 
(с приложением подлинника для сверки);

4) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 

регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка;
6) копия справки о кремации - при захоронении урны с прахом (с приложением 

подлинника для сверки);
7) документы, подтверждающие родственную связь умершего с лицом, на имя 

которого зарегистрировано место захоронения (или с захороненным на соответствующем 
месте захоронения), либо его письменное согласие на погребение умершего в указанном 
месте захоронения;



6

8) согласие на обработку персональных данных заявителя.
В случае смерти лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения, к 

заявлению о выдаче разрешения на подзахоронение также прилагаются:
1) удостоверение о захоронении, оформленное на имя умершего (в случае 

отсутствия удостоверения о захоронении уполномоченный орган устанавливает наличие в 
книге регистрации захоронений сведений о лице, на имя которого зарегистрировано место 
захоронения);

2) копия свидетельства о смерти лица, на имя которого зарегистрировано место 
захоронения (с приложением подлинника для сверки);

3) копия справки о кремации - при захоронении урны с прахом (с приложением 
подлинника для сверки).

6. Основанием для отказа в выдаче разрешения на подзахоронение является:
1) отсутствие на истребуемом месте захоронения свободного места для 

подзахоронения гробом исходя из размера одиночного захоронения, установленного 
настоящим Положением;

2) истребуемое кладбище закрыто для захоронения;
3) непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 

заявления;
4) наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 

информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;
5) не истек период минерализации, за исключением подзахоронения урны с прахом 

в могилу {при подзахоронении гробом на гроб);
6) отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в книге 

регистрации захоронений в случае подачи заявления о выдаче разрешения на его 
подзахоронение (при отсутствии удостоверения о захоронении, оформленного на имя 
умершего).

7. Рассмотрение заявления, принятие решения о предоставлении места. для 
подзахоронения или об отказе в предоставлении места для подзахоронения принимается 
уполномоченным! органом! з порядке, установленном пунктами 7-11 статьи 13 настоящего 
Положения.»;

ж) статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Регистрация (перерегистрация) захоронений

1. Каждое захоронение, произведенное на территории общественного кладбища, 
находящегося на территории сельского поселения, регистрируется уполномоченным 
органом в книге регистрации захоронений.

2. Перерегистрация места захоронения осуществляется уполномоченным органом в 
случае смерти лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения, и носит 
заявительный характер.

Плата за перерегистрацию мест захоронений не взимается.
3. Заявление о перерегистрации М1еста захоронения представляется заявителем в 

утвержденной форме на бумажном носителе при обращении непосредственно в 
уполномоченный орган.

4. К заявлению о перерегистрации места захоронения прилагаются следующие 
документы:

1) удостоверение о захоронении {в случае отсутствия удостоверения о захоронении 
специализированной службой устанавливает наличие в книге регистрации захоронений 
сведений о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);



7

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением о перерегистрации места захоронения обращается представитель 
заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя 
(с приложением подлинника для сверки);

4) копия документа, удостоверяющего личность лица, на имя которого 
осуществляется перерегистрация места захоронения (с приложением подлинника для 
сверки);

5) документ, подтверждающий полномочия представителя лица, на имя которого 
осуществляется перерегистрация места захоронения, а также копия документа, 
удостоверяющего личность представителя лица, на имя которого осуществляется 
перерегистрация места захоронения (с приложением подлинника для сверки);

6) свидетельство о смерти лица, на имя которого зарегистрировано место 
захоронения или его нотариально заверенная копия (в случае смерти лица, на имя 
которого зарегистрировано место захоронения);

7) документы, подтверждающие родственную связь лица, на имя которого 
зарегистрировано место захоронения, с лицом, на имя которого перерегистрируется место 
захоронения либо с захороненным на соответствующем месте захоронения, или 
нотариально заверенные копии данных документов.

5. Основанием для отказа в выдаче разрешения на извлечение останков (праха) 
умершего является:

1) непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 
заявления;

2) наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;

3) отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в книге 
регистрации захоронений (при отсутствии удостоверения о захоронении)

6. При наличии оснований для отказа в перерегистрации места захоронения, 
уполномоченный орган оформляет мотивированный отказ в перерегистрации места 
захоронения с указанием причин отказа.

7. В случае отсутствия оснований для отказа в перерегистрации места захоронения 
уполномоченный орган:

оформляет решение о перерегистрации места захоронения;
осуществляет внесение соответствующей записи в книгу регистрации захоронений.
8. Решение о перерегистрации места захоронения или об отказе в перерегистрации 

места захоронения принимается уполномоченным органом вдень обращения заявителя.
9. Решение о перерегистрации места захоронения или об отказе в перерегистрации 

места захоронения выдается заявителю лично в форме документа на бумажном носителе.
10. Лицу, на имя которого перерегистрировано место захоронения, уполномоченным 

органом выдается удостоверение о захоронении.»;

з) дополнить статьей 181 2 следующего содержания:

«Статья 18 Л Извлечение останков (праха) умершего для последующего
перезахоронения

1. Эксгумация останков погребенного с целью их перезахоронения осуществляется 
с учетом требований санитарных норм и правил.

2. Выдача разрешения на извлечение останков (праха) умершего, захороненного на 
кладбище, расположенного на территории сельского поселения, осуществляется на 
безвозмездной основе.



8

3. Заявление о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего 
представляется заявителем по утвержденной форме на бумажном носителе, при 
обращении непосредственно в уполномоченный орган.

4. К заявлению о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего 
прилагаются следующие документы:

1) удостоверение о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о захоронении 
уполномоченный орган устанавливает наличие в книге регистрации захоронений сведений 
о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением об извлечении останков (праха) умершего для последующего 
перезахоронения обращается представитель заявителя, а также копия документа, 
удостоверяющего личность представителя заявителя (с приложением подлинника для 
сверки);

4) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 

регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка;
6) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом 

(с приложением подлинника для сверки);
7) документ, подтверждающий наличие места для перезахоронения извлеченных 

останков (праха) умершего;
8) документы, подтверждающие родственные связи с умершим, погребенном на 

соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных 
документов;

9) согласие на обработку персональных данных заявителя
5. Основанием! для отказа в выдаче разрешения на извлечение останков (праха) 

умершего является:
1) непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 

заявления;
2) наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 

информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности.
6. При наличии оснований для отказа в выдаче разрешения на извлечение останков 

(праха) умершего, уполномоченный орган оформляет мотивированный отказ в выдаче 
разрешения на извлечение останков (праха) умершего с указанием причин отказа.

7. В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче разрешения на извлечение 
останков (праха) умершего уполномоченный орган:

оформляет разрешение на извлечение останков (праха) умершего;
осуществляет внесение соответствующей записи о перезахоронении в книгу 

регистрации захоронений (с одновременным аннулированием записи о захоронении на 
месте погребения, где проводилось извлечение останков (праха) умершего).

организует мероприятия по извлечению останков (праха) умершего.
8. Решение о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего или об 

отказе в выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего принимается 
уполномоченным органом в день обращения заявителя.

9. Решение о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего или об 
отказе в выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего выдается 
заявителю лично в форме документа на бумажном носителе.

10. Работы по извлечению останков (праха) умершего должны производиться с 
соблюдением санитарных правил.

По окончании работ по извлечению останков (праха) умершего составляется акт об 
извлечении останков (праха) умершего в двух экземплярах, в котором указываются место,



9

дата и время начала и окончания работ по извлечению останков (праха) умершего, 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, на имя которого 
зарегистрировано место захоронения.

Первый экземпляр акта об извлечении останков (праха) умершего хранится в 
уполномоченном органе, второй экземпляр акта вручается под роспись лицу, на имя 
которого зарегистрировано место захоронения.

11. В случае если на месте захоронения были захоронены останки (прах) только 
одного умершего, удостоверение о захоронении изымается.»;

и) дополнить статьей 201 следующего содержания:

«Статья 2G1. Оформление удостоверений о захоронениях

1. В день осуществления захоронения уполномоченным органом формируется и 
выдается удостоверение о соответствующем захоронении.

2. Оформление удостоверений о захоронениях, в том числе произведенных до 
принятия настоящего Положения, осуществляется уполномоченным органом на 
безвозмездной основе.

3. В удостоверении о захоронении указываются:
наименование общественного кладбища, на территории которого создано 

захоронение;
местонахождение (адрес) кладбища;
вид захоронения (одиночное, родственное, вероисповедальное, почетное, 

воинское);
размер захоронения;
место расположения захоронения на кладбище (номер квартала и участка 

захоронения);
фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) лица, на которое 

зарегистрировано захоронение.
4. Заявление об оформлении удостоверения о захоронении, произведенном до 

принятия настоящего Положения, представляется заявителем в произвольной форме на 
бумажном носителе при обращении непосредственно в уполномоченный орган.

5. К заявлению об оформлении удостоверения о захоронении прилагаются 
следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением 
подлинника для сверки);

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 
с заявлением об оформлении удостоверения о захоронении обращается представитель 
заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя 
(с приложением подлинника для сверки):

3) копия свидетельства о смерти в отношении умершего, погребенного на 
соответствующем месте захоронения (с приложением подлинника для сверки);

4) копия справки о кремации в отношении умершего, урна с прахом, которого 
захоронена на соответствующем месте захоронения (с приложением подлинника для 
сверки);

5) документы, подтверждающие родственные связи с умершим, погребенном на 
соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных 
документов.

При наличии в книге регистрации захоронений сведений о лице, на имя которого 
зарегистрировано место захоронения, удостоверение о захоронении на это лицо



10

оформляется без представления документов, указанных в подпунктах 3 - 5 настоящего 
пункта.

6. Основанием для отказа в оформлении удостоверения о захоронении является:
1) не предоставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 

заявления;
2) наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 

информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;
3) предоставление удостоверения о захоронении на истребуемое место 

захоронения ранее другому лицу;
4) отсутствие сведений в книге регистрации захоронений о произведенном 

захоронении.
7. При наличии оснований для отказа в оформлении удостоверения о захоронении, 

уполномоченный орган оформляет мотивированный отказ в оформлении удостоверения о 
захоронении с указанием причин отказа.

8. В случае отсутствия оснований для отказа в оформлении удостоверения о 
захоронении уполномоченный орган осуществляет оформление и выдачу удостоверения 
о захоронении.

9. Решение об оформлении удостоверения о захоронении или об отказе в 
оформлении удостоверения о захоронении принимается уполномоченным органом в день 
обращения заявителя.

10. Решение об оформлении удостоверения о захоронении или об отказе в 
оформлении удостоверения о захоронении выдается заявителю лично в форме документа 
на бумажном носителе.».

2. Утвердить формы документов, используемых в целях предоставления услуг по 
погребению в муниципальном образовании «Туктарово-Урдалинское сельское поселение» 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах, расположенных
по адресу: Республика Татарстан, Лениногорский район, с.Туктарово-Урдала в
административном здании по ул.Советская, д.98, б здании СДК ул.Советская, д. 103, 
д.Карагай в здании МФЦ ул.Тельмана д.31, опубликовать на официальном! сайте 
Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) в разделе 
«Сельские поселения» и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).

4 . Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
«Туктарово-Урдалинское сельское поселени 
Лениногорского муниципального района, 
председатель Совета

http://leninogorsk.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Утверждены
Решением Совета муниципального
образования «____________сельское
поселение» Лениногорского муниципального
района Республики Татарстан
от « » ___________2024г. N9____

Формы документов,
используемых в целях предоставления услуг по погребению

в муниципальном образовании «___________ сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан

Форма 1

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), контактный телефон, должность 

сотрудника ОВД)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя, в случае, если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении места для одиночного захоронения 

Прошу предоставить место для одиночного захоронения для погребения

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

и выдать удостоверение о захоронении.
Последнее место регистрации (место жительства) умершего*:

Прилагаю документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для сверки);
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о 
предоставлении места для одиночного захоронения обращается представитель заявителя, а также 
копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (с приложением подлинника 
для сверки);
3) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
4) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом 
(с приложением подлинника для сверки);

,— , 5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной регистрации
i__i рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка.

6) документ, подтверждающий согласие органов внутренних дел на погребение умершего, личность

R которого не установлена в сроки, определенные законодательством Российской Федерации.
7) согласие на обработку персональных данных заявителя.

□

□
□

(подпись заявителя) (дата)

Поле не заполняется в отношении умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством сроки.



1

Форма 2

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), контактный телефон

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя 

заявителя.

в случае, если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении места для родственного (почетного, воинского) 

захоронения (нужное подчеркнуть)

Прошу предоставить место для захоронения______________________________________
(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) умершего)

на кладбище_____________________________________________ ____________________
(наименование кладбища, место его нахождения (адрес)

и выдать удостоверение о захоронении.
Последнее место регистрации (место жительства) умершего:__________________

Прилагаю документы:

□
□
□□
□

□

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для 
сверки);
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предоставлении места для родственного захоронения обращается 
представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);
3) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
4) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом (с приложением подлинника 
для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 
регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка (для 
родственного захоронения);
6) документы (копии трудовых книжек (при наличии) или иных документов, подтверждающих 
трудовую (служебную) деятельность, удостоверения и подлинники наград), 
подтверждающие соответствующие заслуги умершего перед Российской Федерацией, 
Республикой Татарстан, муниципальным образованием (для почетного захоронения);
7) документы, подтверждающие, что умерший относится к категории лиц. которые могут 
быть погребены на воинском участке общественного кладбища (для воинского 
захоронения);
8) согласие на обработку персональных данных заявителя.

(подпись заявителя) (дата)



(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), адрес контактный телефон

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, 

в случае если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на подзахоронение

Прошу разрешить подзахоронить умершего________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

на месте одиночного (родственного, почетного, воинского) захоронения (нужное подчеркнуть), 
расположенного______________________________________________

(наименование кладбища, на котором захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер сектора___________, номер ряда _______, номер места захоронения____

Последнее место регистрации (место жительства) умершего:________________

Прилагаю документы:

□
□

□

□

□

1) удостоверение о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о захоронении уполномоченный 
орган устанавливает наличие в книге регистрации захоронений сведений о лице, на имя которого 
зарегистрировано место захоронения):
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для сверки);
3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о 
выдаче разрешения на подзахоронение обращается представитель заявителя, а также копия 
документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (с приложением подлинника для 
сверки);
4) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);
5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной регистрации 
рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка;
6) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом 
(с приложением подлинника для сверки);
7) документы, подтверждающие родственную связь умершего с лицом, на имя кот'орого 
зарегистрировано место захоронения (или с захороненным на соответствующем месте захоронения), 
либо его письменное согласие на погребение умершего в указанном месте захоронения;
8) согласие на обработку персональных данных заявителя.

Следующие документы прилагаются в случае смерти лица, на имя которого зарегистрировано 
место захоронения:
9) удостоверение о захоронении, оформленное на имя умершего (в случае отсутствия удостоверения 
о захоронении уполномоченный орган устанавливает наличие в книге регистрации захоронений 
сведений о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);
10) копия свидетельства о смерти лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения (с 
приложением подлинника для сверки);
11) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом 
(с приложением подлинника для сверки).

(подпись заявителя) (дата)



4

Форма 4

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), контактный телефон

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, 

в случае, если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего 

Прошу разрешить осуществить извлечение останков (праха) умершего

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

захороненного на кладбище 

номер сектора___
(наименование кладбища, место нахождение (адрес)

номер ряда_____ номер места захоронения_

□
□

Прилагаю следующие документы:
1) удостоверение о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о захоронении 
уполномоченный орган устанавливает наличие в книге регистрации захоронений сведений 
о лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для 
сверки);
3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с

,__, заявлением об извлечении останков (праха) умершего для последующего перезахоронения
I_] обращается представитель заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность

представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);
!~И 4) копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки);

5) документ, выданный органами ЗАГС, подтверждающий факт государственной 
регистрации рождения мертвого ребенка в случае рождения мертвого ребенка:
6) копия справки о кремации -  при захоронении урны с прахом

I_i (с приложением подлинника для сверки);
f^ j 7) документ, подтверждающий наличие места для перезахоронения извлеченных останков 
' ‘ (праха) умершего;

8) документы, подтверждающие родственные связи с умершим, погребенном на 
| | соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных 
~~s документов;

| | 9) согласие на обработку персональных данных заявителя.

□

(подпись заявителя) (дата)



(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), контактный телефон

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя 

в случае, если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о перерегистрации места захоронения

Прошу перерегистрировать одиночное (родственное, почетное, воинское) захоронение (нужное 
подчеркнуть), расположенное____________________________

(наименование кладбища, на котором расположено захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер сектора____, номер ряда_____, номер места захоронения _______на________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, на которое заявитель просит 

перерегистрировать место захоронения)

В СВЯЗИ с * 1 2 3 4 5 6 7

Прилагаю следующие документы:

□
U

□
□

□

1) удостоверение о захоронении (в случае отсутствия удостоверения о захоронении 
специализированной службой устанавливает наличие в книге регистрации захоронений сведений о 
лице, на имя которого зарегистрировано место захоронения);
2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для сверки);
3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о 
перерегистрации места захоронения обращается представитель заявителя, а также копия документа, 
удостоверяющего личность представителя заявителя (с приложением подлинника для сверки);
4) копия документа, удостоверяющего личность лица, на имя которого осуществляется 
перерегистрация места захоронения (с приложением подлинника для сверки);
5) документ, подтверждающий полномочия представителя лица, на имя которого осуществляется 
перерегистрация места захоронения, а также копия документа, удостоверяющего личность 
представителя лица, на имя которого осуществляется перерегистрация места захоронения (с 
приложением подлинника для сверки);
6) свидетельство о смерти лица, на имя которого зарегистрировано место захоронения или его 
нотариально заверенная копия (в случае смерти лица, на имя которого зарегистрировано место 
захоронения);
7) документы, подтверждающие родственную связь лица, на имя которого зарегистрировано место 
захоронения, с лицом, на имя которого перерегистрируется место захоронения либо с захороненным 
на соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных документов.

(подпись заявителя) (дата)



6

Форма 6

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, адрес места 

жительства (адрес места пребывания), контактный телефон

(реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, 

в случае, если заявление подается представителем заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об оформлении удостоверения о захоронении

Прошу оформить удостоверение на ранее произведенное одиночное (родственное, почетное, 
воинское) захоронение (нужное подчеркнуть), расположенное____________

(наименование кладбища, на котором расположено захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер сектора , номер ряда____ , номер места_____.

На данном месте захоронения захоронены:
1.

2 .

3 .

4.

(указываются (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) захороненных, дата их захоронения, степень родства)

Прилагаю документы:
j [ 1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с приложением подлинника для 

сверки);
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с

□ заявлением об оформлении удостоверения о захоронении обращается представитель 
заявителя, а также копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя 
(с приложением подлинника для сверки):

I—| 3) копия свидетельства о смерти в отношении умершего, погребенного на соответствующем 
'—1 месте захоронения (с приложением подлинника для сверки);
I—, 4) копия справки о кремации в отношении умершего, урна с прахом которого захоронена на 
I—! соответствующем месте захоронения (с приложением подлинника для сверки);
._ 5) документы, подтверждающие родственные связи с умершим, погребенном на
I—i соответствующем месте захоронения, или нотариально заверенные копии данных 

документов.

(подпись заявителя) (дата)



7

Форма 7

РЕШЕНИЕ
о предоставлении места для одиночного захоронения 

1 Предоставить место для одиночного захоронения на кладбище

(наименование кладбища, место нахождения (адрес)

номер сектора ______ , номер ряда _____ , номер м е с т а _________для погребения

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

2. Не позднее 10 рабочих дней со дня осуществления захоронения выдать удостоверение 
о захоронении___________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, которому выдается удостоверение о захоронении)

«___» _____________ 20__г. №_________________

Основание: заявление в Исполнительный комитет

(наименование муниципального

образования)

Регистрационный номер от

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)

Справочно: в случае неосуществления фактического захоронения умершего, 
решение по истечении одного месяца со дня его выдачи заявителю 
(представителю заявителя) подлежит аннулированию.



8

Форма 8

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
о предоставлении места для родственного 

(почетного, воинского) захоронения (нужное подчеркнуть)

1. Предоставить место для родственного (почетного, воинского) захоронения (нужное
подчеркнуть) на кладбище_________________________________________ -

(наименование кладбища, место нахождения (адрес)

номер сектора ______ , номер ряда _____ , номер м е с т а _________для погребения

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

2. Не позднее 10 рабочих дней со дня осуществления захоронения выдать удостоверение
о захоронении___________________________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) лица, которому выдается удостоверение о захоронении)

Основание: заявление в Исполнительный комитет

Регистрационный номер

(наименование муниципального

образования)

ОТ

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)

Справочно: в случае неосуществления фактического захоронения умершего, 
решение по истечении одного месяца со дня его выдачи заявителю 
(представителю заявителя) подлежит аннулированию.



9

Форма 9

20 г. №

РЕШЕНИЕ
о выдаче разрешения на подзахоронение

1. Разрешить подзахоронить__________________________________________________ _
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) умершего)

на месте одиночного (родственного, почетного, воинского) захоронения 
(нужное подчеркнуть), расположенного________________________________________ _

(наименование кладбища, на котором расположено захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер се кто р а ____________________ , номер ряда_____________________, номер места
захоронения_________________ .
2. Не позднее 10 рабочих дней со дня осуществления подзахоронения выдать
удостоверение о захоронении___________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, которому выдается удостоверение о захоронении)

Основание: заявление __ 

регистрационный номер
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)

ОТ

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)

Справочно: в случае неосуществления фактического захоронения умершего, 
решение по истечении одного месяца со дня его выдачи заявителю 
(представителю заявителя) подлежит аннулированию.



Форма 10

« » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего 

Разрешить осуществить извлечение останков (праха) умершего____________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) умершего)

захороненного на кладбище_____________________________________________________
(наименование кладбища, место нахождения (адрес) кладбища

номер сектора___, номер ряда___ , номер места___ .

Основание:заявление_______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)

регистрационный номер_____________________________ о т _______________________ ,

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)



Форма 11

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
о перерегистрации места захоронения

1. Разрешить перерегистрировать одиночное (родственное, почетное, воинское)
захоронение (нужное подчеркнуть), расположенное______________________________

(наименование кладбища, на котором расположено захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер сектора ___номер ряда __________, номер места захоронения ■
н а ___________________________________________________________________________ .

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) лица, на которое перерегистрировано место захоронения)

2. Выдать удостоверение о захоронении_________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, которому выдается удостоверение о захоронении)

Основание:заявление
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)

регистрационный номер от

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)



Форма 12

1 т

« » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об оформлении удостоверения о захоронении

1. Оформить удостоверение на ранее произведенное одиночное (родственное, почетное
воинское) захоронение (нужное подчеркнуть), расположенное

________________________ ________________________ — —______________
(наименование кладбища, на котором расположено захоронение, место нахождения (адрес) кладбища

номер с е к т о р а __________________ , номер р я д а ______________ , номер места
захоронения______ .
2. Выдать удостоверение о захоронении_________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, которому выдается удостоверение о захоронении)

Основание:заявление
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя)

регистрационный номер от

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)



Форма 13

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении места для одиночного захоронения

В соответствии с пунктом _____  (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа в предоставлении места для одиночного захоронения) 
Исполнительный комитет _ _ _ _ _ _ _ _ _  (наименование муниципального образования)
рассмотрел заявление захоронения N °_____ о т________ (указываются регистрационный
номер и дата заявления) и принял решение об отказе в предоставлении места для 
одиночного захоронения по следующему(им) основанию(ям):

i j непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения заявления

|__| наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной
информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности

j  истребуемое кладбище закрыто для захоронения

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:________________________________________________________________________

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении муниципальной услуги, а также иная

дополнительная информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета
_____ (наименование муниципального образования)

(подпись)



14

Форма 14

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении места для родственного 

(почетного, воинского) захоронения (нужное подчеркнуть)

В соответствии с п у н кто м _____ (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа в предоставлении места для родственного, почетного, воинского
захоронения) Исполнительный комитет _____________ (наименование муниципального
образования) рассмотрел заявление захоронения № _____  от _______  (указываются
регистрационный номер и дата заявления) и принял решение об отказе в предоставлении 
места для родственного (почетного, воинского) захоронения (нужное подчеркнуть) по 
следующему(им) основанию(ям):

v

I— | непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения заявления

наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
| | информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности

j j истребуемое кладбище закрыто для захоронения

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:____________________________________________ ________ ______ ___________ _

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении муниципальной услуги, а также иная

дополнительная информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета
_____ (наименование муниципального образования)

(подпись)



Форма 15

20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на подзахоронение

В соответствии с пунктом _____  (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа в выдаче разрешения на подзахоронение) Исполнительный комитет
_____________ (наименование муниципального образования) рассмотрел заявление
захоронения № _____ от _________ (указываются регистрационный номер и дата
заявления) и принял решение об отказе в выдаче разрешения на подзахоронение по 
следующему(им) основанию(ям):

отсутствие на истребуемом месте захоронения свободного места для 
\ I подзахоронения гробом исходя из размера одиночного захоронения, установленного 

' настоящим Положением;

| | истребуемое кладбище закрыто для захоронения;

;— j непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 
I— I заявления;

□
□

наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;

не истек период минерализации, за исключением подзахоронения урны с прахом в 
могилу (при подзахоронении гробом на гроб);

отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в книге 
регистрации захоронений в случае подачи заявления о выдаче разрешения на его 
подзахоронение (при отсутствии удостоверения о захоронении, оформленного на имя 
умершего).

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:_____

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также иная дополнительйая

информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)



16

Форма 16

« » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего

В соответствии с пунктом _____  (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа е выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего)
Исполнительный комитет _____________ (наименование муниципального образования)
рассмотрел заявление захоронения № _____ о т ________ (указываются регистрационный
номер и дата заявления) и принял решение об отказе в выдаче разрешения на извлечение 
останков (праха) умершего по следующему(им) основанию(ям):

I— | непредставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения заявления

наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
]  информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности

г— i отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в книге 
1— I регистрации захоронений (при отсутствии удостоверения о захоронении)

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:__________________________________________________

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также иная дополнительная

информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)



17

Форма 17

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в перерегистрации места захоронения

В соответствии с п у н кто м _____ (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа в перерегистрации места захоронения) Исполнительный комитет
_____________ (наименование муниципального образования) рассмотрел заявление
захоронения № _____  от _______  (указываются регистрационный номер и дата
заявления) и принял решение об отказе в перерегистрации места захоронения по 
следующему(им) основанию(ям):

j— | не предоставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 
1— 1 заявления;

наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
|__| информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;

отсутствие сведений о регистрации места захоронения на имя умершего в книге 
I— | регистрации захоронений в случае подачи заявления лицом, на имя которого 
L J  осуществляется перерегистрация места захоронения (при отсутствии удостоверения о 

захоронении).

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:________________________________________________________________________

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также иная дополнительная

информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета
_____ (наименование муниципального образования)

(подпись)



18

Форма 18

«  » 20 г. №

РЕШЕНИЕ
об отказе в оформлении удостоверения о захоронении

В соответствии с пунктом ____  (указывается пункт Положения о погребении и
похоронном деле на территории муниципального образования, раскрывающий 
основания отказа в оформлении удостоверения о захоронении) Исполнительный комитет
_____________ (наименование муниципального образования) рассмотрел заявление
захоронения № _____  от _______  (указываются регистрационный номер и дата
заявления) и принял решение об отказе в оформлении удостоверения о захоронении по 
следующему(им) основанию(ям):

□ не предоставление подлинников документов, необходимых для рассмотрения 
заявления;

наличие в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной 
I__| информации, которая объективно затрудняет удостовериться в их действительности;

,—-| предоставление удостоверения о захоронении на истребуемое место захоронения 
i— 1 ранее другому лицу;

;— j отсутствие сведений в книге регистрации захоронений о произведенном захоронении.

Разъяснение причины принятия решения об отказе в предоставлении 
услуги:_______________________________________________________________________ _

Дополнительно информируем

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в предоставлении услуги, а также иная дополнительная

информация при наличии)

Руководитель Исполнительного комитета 
______ (наименование муниципального образования)

(подпись)



19

Форма 19

Титульный лист

наименование уполномоченного органа местного самоуправления

в сфере погребения и похоронного дела

КНИГА
РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ №

(наименование населенного пункта)

(наименование кладбища)

Начата «__» __________20__ г.
Окончена «__» ________20__ г.

Форма титульного листа книги регистрации захоронений: 
Формат А4 (210 х 297 мм)

(лист книги)

№
п/п

!

Регис
траци
онны

й
номе

Р
захор
онени

я

Данные об умершем Номер 
свидетел 

оства 
о смерти, 

дата 
выдачи 
органом 

ЗАГС

Наименов
ание

органа
ЗАГС,

выдавшег
0

свидетел
ьство

Адрес
кладби

ща

Номер
участка,
сектора,
номер
места

захороне
ния

ФИО
(последне 

е -  при 
наличии) 

и
адрес,

контактны
й

телефон 
лица, 

ответстве 
иного за 

место 
захороне 

ния

Номер 
и дата 
удосто 
верени 

я 0
захоро
нении

ФИО 
(после 
днее -  

при
наличи

и)

дата
рожден

ИЯ
дата
смерт

и

дата
захорон

ения

1 2 3 4 5 _

I4-CD 8 9 10 11 1 2

II
_____________ I_______________

Форма листа книги регистрации захоронений 
Формат АЗ (420 х 297 мм)



20

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ -

Форма 20

(наименование муниципального образования)

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О _________________________ЗАХОРОНЕНИИ
В ______________________________________

(название населенного пункта, где осуществлено захоронение)

Примечание: в заголовке удостоверения указывается сведения о виде захоронения: 
«Удостоверение об одиночном захоронении», «Удостоверение о родственном 
Захоронении», «Удостоверение о почетном захоронении» или «Удостоверение о 
воинском захоронении»

Выдано лицу, ответственному за место захоронения____________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее -  при наличии) заявителя)

О регистрации захоронения умершего__________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) умершего)

регистрационный номер____________
Дата рождения_______________________Дата смерти_________________________
Дата захоронения__________на___________________________________ кладбище

(наименование кладбища)

Участок (сектор)_______Номер места захоронения____________________________
Размер земельного участка __________________________________________________

Руководитель уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и 
похоронного дела ___________________________ (фамилия и инициалы)

М П (подпись)

Дата выдачи удостоверения «___» _______ 20___ г.

Примечание: в случае выдачи удостоверения о родственном (почетном, воинском) захоронении, 
в нем в последствии также указываются данные о лицах, захороненных рядом с умершим или 
повторно захороненные в могилу умершего

Зарегистрировано захоронение на свободном месте родственного (почетного, воинского) 
захоронения умершего________ _____________________________ _____

(фамилия, имя. отчество (последнее -  при наличии) умершего)

Дата рождения _____________________ Дата смерти __ _______________________

Дата захоронения_______________________Регистрационный номер____________
Руководитель уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и 
похоронного дела___________________________ (фамилия и инициалы)

М П (подпись)

Дата выдачи удостоверения «___»____________20___ г.

Зарегистрировано повторное захоронение в могилу умершего

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) умершего)

Дата рождения______________________Дата смерти____________



Дата захоронения_______________________Регистрационный номер___________

Руководитель уполномоченного органа 
местного самоуправления в сфере
погребения и похоронного дела_______________________(фамилия и инициалы)

М.П. (подпись)

Дата выдачи удостоверения «__»____________20___ г.

Зарегистрировано захоронение урны с прахом

(фамилия, имя отчество (последнее -  при наличии) умершего)

Дата рождения______________________Дата смерти________________________

Дата захоронения_______________________Регистрационный номер___________

Руководитель уполномоченного органа 
местного самоуправления в сфере
погребения и похоронного дела_______________________(фамилия и инициалы)

М.П. (подпись)

Дата выдачи удостоверения «__»____________20___ г.

Формат книжки Удостоверения о захоронении 160 х 110 мм без обложки.


